
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a SGT PM RG 25997 FERNANDA CRISTINA 
DE ALMEIDA SENA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 009/2018 
– CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE LIVROS DO 
PROERD 5º ANO, 7º ANO, LIVRO DEVER DE CASA DO 7º ANO, 
MANUAL DO INSTRUTOR PROERD 5º ANO ‘CAINDO NA REAL’ E 
CERTIFICADOS”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 326104
PORTARIA Nº 1602/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Ofício n° 194/2018 –
CHG/SRGUP, de 10 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 12797 WILLIAN COELHO DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 12797 WILLIAN COELHO DA 
SILVA, no 24º BPM/CPC I, sediado no distrito de Icoaraci/PA
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326602
PORTARIA Nº 1532/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068551 01 55 2018 4 00021 155 0009909 
70, expedida pelo Serviço Registral e Notarial 2º Ofício RCPN - 
Tucuruí/PA, do 3º SGT RG 21560 JESSIVALDO SOUZA DA COSTA 
CHAVES, expedida em 05 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT RG 21560 
JESSIVALDO SOUZA DA COSTA CHAVES, a contar de 05 de maio 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326619
PORTARIA Nº 1674/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 735/2018-PGJ/MPPA, de 11 de junho de 
2018; Considerando os termos do Ofício 1470/2018 – DP2, de 
14 de junho de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 
1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os 
artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 22362 JOSÉ DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 22362 JOSÉ DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, lotado no 8º BPM/CPR XI, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326659
PORTARIA Nº 1548/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985. Considerando os termos do Ofício nº 
191/2018-DAF/CMG, de 04 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA 

RIBEIRO, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326569
PORTARIA Nº 1672/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e 
“d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto 
no artigo 88, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 1464/2018 – DP2, de 13 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39552 PEDRO VINICIUS LIMA 
DOS SANTOS, à disposição da Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39552 PEDRO VINICIUS LIMA 
DOS SANTOS em razão de se encontrar à disposição da Justiça 
Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326700

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.479, DO DIA 16/10/2017
Protocolo: 237240
EMPRESA: SANTOS NETO E CIA LTDA - EPP
ONDE SE LÊ:
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33.12
LEIA-SE:
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.12
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 326495
ERRATA DA PORTARIA Nº 430/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA
CEL PM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA/CMT CPR III
ONDE SE LÊ:
NATUREZA DE DESPESA 33.90.30-PESSOA FÍSICA
LEIA SE:
NATUREZA DE DESPESA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 326271

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2017 – DAL/PMPA
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
008/2017-DAL/PMPA, cujo objeto é a Prestação de serviços de 
buff et e organização de eventos para atender a Polícia Militar do 
Estado do Pará, alterando o elemento de despesa:
Onde se lê:

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.12 – locação de máquinas e equipamentos
33.90.39.14 – locação de bens out. natur. e intangíveis 

Leia-se:
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.22 – exposições, congressos e conferências

Belém/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 326522

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 434/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM MARIO JORGE NASCIMENTO MARQUES/OFICIAL 
16ºBPM/804.582.972-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 435/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ADRIANA CHADA CHAVES DE SÁ/OFICIAL ODC/ 
424.390.352-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 436/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º SGT PM BENEDITA CIDINEIA GAMA OLIVEIRA/AUXILIAR DP/ 
586.329.642-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 326518
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 431/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA/CMT CPR X/ 
332.777.532-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 432/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA/CMT 1ªCIME/ 
651.534.132-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$1.300,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 326258
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 433/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM OSMAR DE MELO SANTOS/CHEFE DE SEC 
DAL/489.682.852-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 326314
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 121/CFP/PMPA, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento a decisão exarada nos autos da Ação Civil 
Pública n° 0805848-79.2016.8.14.03010, proposta pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tornam públicas a data, 
local e horário, da realização da 3ª Etapa (Teste de Avaliação 
Física), na forma do subitem 7.4 do Edital n.º 001/CFP/PMPA, 
ao candidato Jeff erson de Oliveira Lima, inscrição  n° 014192.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado no item 2 deste edital, será eliminado do 
concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, 
data ou horário diferentes dos informados neste edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia 24/06/2018 
às 8h, no seguinte local:
2.1.1. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- ESTAÇÃO CONHECIMENTO
AV. VALE, S/N, BAIRRO:NOVO PROGRESSO - NÚCLEO SÃO FELIX.
Belém/PA, 15 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 326717


